
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA N° 5.946/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 92/2017/ASS/
JUR/PGJ, datado de 01/9/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MONIQUE NATHYANE COELHO 
QUEIROZ para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0002464-
70.2013.8.14.0100, conforme preleciona o art. 24 do Código de 
Processo Penal, e nos termos do art. 28 do CPP, oferecer a devida 
proposta de transação penal e, em não sendo aceita, ou mostre-
se inadequada, que ofereça, então, a pertinente denúncia, 
em desfavor de JOSÉ SOUSA DA SILVA, pela prática do delito 
tipifi cado pelo art. 180 do Código Penal Brasileiro, em razão das 
fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA N° 5.948/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 323/2017-MP/PGJ-
CAOIJ, datado de 24/7/2017,
R E S O L V E:     
DESIGNAR a Promotora de Justiça THAIS RODRIGUES CRUZ 
TOMAZ para, sem prejuízo de suas atribuições, integrar o Grupo 
de Trabalho “A Infância e Juventude e a Atuação do Ministério 
Público no Estado do Pará” – “GT Infância”, criado pela PORTARIA 
Nº 238/2014-MP/PGJ, de 16/1/2014, publicada no D.O.E. de 
3/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5.949/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 331/2017-MP/PGJ-
CAOIJ, datado de 3/8/2017,
R E S O L V E:     
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO SIMEÃO DE 
ALMEIDA JÚNIOR para, sem prejuízo de suas atribuições, 
integrar o Grupo de Trabalho “A Infância e Juventude e a Atuação 
do Ministério Público no Estado do Pará” – “GT Infância”, criado 
pela PORTARIA Nº 238/2014-MP/PGJ, de 16/1/2014, publicada 
no D.O.E. de 3/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
                                            

PORTARIA N° 5.950/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 323/2017-MP/PGJ-
CAOIJ, datado de 24/7/2017,
R E S O L V E:     
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS para, sem prejuízo de suas atribuições, integrar 
o Grupo de Trabalho “A Infância e Juventude e a Atuação do 
Ministério Público no Estado do Pará” – “GT Infância”, criado pela 
PORTARIA Nº 238/2014-MP/PGJ, de 16/1/2014, publicada no 
D.O.E. de 3/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5.716/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a constatação do desaparecimento dos autos 
da Notícia de Fato nº 000067-151/2014 em meados 2015, 
de acordo com as informações extraídas dos protocolos nº 
19918/2017 e 25326/2017;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando o 
esclarecimento das circunstâncias em que se deu da Notícia de 
Fato nº 000067-151/2014 e identifi cação de eventuais servidores 
públicos envolvidos, nos termos da Lei Estadual nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO SALES 
(Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CÉSAR 
CARVALHO DE CARVALHO, para integrarem a presente Sindicância 
Investigatória, visando apurar as possíveis irregularidades 
cometidas, constantes do supracitado expediente.

III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 4 de setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5.847 /2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR as Promotoras de Justiça NAIARA VIDAL NOGUEIRA 
e PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, sem ônus para o 
Ministério Público, a participarem do VII Encontro Nacional do 
Ministério Público no Controle Externo da Atividade Policial – VII 
ENCEAP e VIII Encontro Nacional do Ministério Público, nos dias 
01 a 04/08/2017, em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 06 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5.900/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob 
o nº 31710/2017, em 8/8/2017, autuado sob o Processo nº 
179/2017-SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 062/2017-ASS/SUB-
TA, de 22/8/2017, acolhido in totum pela Subprocuradoria-Geral 
de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, parágrafo único, da Lei 
Estadual n.º 5.810/1994,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório da servidora 
ANDRÉA MARÍLIA DEMETRIO GAIA VIEIRA, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.2539, de acordo 
com seu respectivo Processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5.901/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 021/2017-MP/
PJVDFM, datado de 10/8/2017,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, tendo em vista a aposentadoria voluntária, 
nos termos do Ato nº 246/2017, de 10/8/2017, publicado no 
D.O.E. de 11/8/2017, a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA 
RESENDE FERREIRA da função de Coordenador do Núcleo de 
Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar Contra à Mulher 
– NÚCLEO MULHER – CAO/Criminal, designada pela PORTARIA 
Nº 3627/2014-MP/PGJ, de 9/6/2014, publicada no D.O.E. de 
26/9/2014, a contar de 11/8/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA 
RESENDE FERREIRA se houve no desempenho das atribuições 
de referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.
                                            

PORTARIA N° 5.902/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 021/2017-MP/
PJVDFM, datado de 10/8/2017,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, tendo em vista a aposentadoria voluntária, 
nos termos do Ato nº 246/2017, de 10/8/2017, publicado no 
D.O.E. de 11/8/2017, a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA 
RESENDE FERREIRA de, na função de representante do Ministério 
Público do Estado do Pará, atuar junto ao Pro Paz Mulher/DEAM, 
designada pela PORTARIA Nº 1096/2016-MP/PGJ, de 2/3/2016, 
publicada no D.O.E. de 12/4/2016, a contar de 11/8/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA 
RESENDE FERREIRA se houve no desempenho das atribuições 
de referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA N.º 5.903/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 021/2017-MP/
PJVDFM, datado de 10/8/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador do Núcleo de Enfrentamento à Violência Doméstica 
e Familiar Contra a Mulher – NÚCLEO MULHER – CAO/Criminal, a 
contar de 11/8/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 
de setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5.904/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 021/2017-MP/
PJVDFM, datado de 10/8/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério 
Público do Estado do Pará, na qualidade de titular, na Comissão 
Permanente de Combate à Violência Doméstica e Familiar Contra 
a Mulher - COPEVID, do Grupo Nacional de Direitos Humanos – 
GNDH, vinculado ao Conselho Nacional de Procuradores-Gerais 
do Ministério Público dos Estados e da União – CNPG, a contar de 
11/8/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 
de setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5.905/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 021/2017-MP/
PJVDFM, datado de 10/8/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade de 
representante do Ministério Público do Estado do Pará, atuar 
junto ao Pro Paz Mulher/DEAM, a contar de 11/8/2017, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 
de setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5.945/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 91/2017/ASS/
JUR/PGJ, datado de 06/9/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0001241.83.2017.8.14.0701, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal, 
e nos termos do art. 76 da Lei 9.099/95, oferecer a devida 
proposta de transação penal e, em não sendo aceita, ou mostre-
se inadequada, que ofereça, então, a pertinente denúncia, de 
acordo com o art. 77 do referido diploma legal, em desfavor 
de DENILSON FRANÇA DO NASCIMENTO, pela prática do delito 
tipifi cado pelo art. 54, § 1º da lei nº 9.605/98, em razão das 
fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA N° 5.946/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 92/2017/ASS/
JUR/PGJ, datado de 01/9/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MONIQUE NATHYANE COELHO 
QUEIROZ para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0002464-
70.2013.8.14.0100, conforme preleciona o art. 24 do Código de 
Processo Penal, e nos termos do art. 28 do CPP, oferecer a devida 
proposta de transação penal e, em não sendo aceita, ou mostre-
se inadequada, que ofereça, então, a pertinente denúncia, 
em desfavor de JOSÉ SOUSA DA SILVA, pela prática do delito 
tipifi cado pelo art. 180 do Código Penal Brasileiro, em razão das 
fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.


